
МБУДО РДШИ

ПРИКАЗ

24.10.2023 № 157-ОД

«Об утверждении Плана мероприятий 
по контролю за соблюдением законодательства в сфере 

информационной безопасности в МБУДО РДШИ 
на 2023/2024 учебный год»

В целях реализации федерального закона от 29.12.2010 №436-Ф3 «О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
Распоряжения Правительства РФ от 02.12.2015 №2471-р «Об утверждении 
Концепции информационной безопасности детей» и Письмом Минобрнауки 
России от 14.05.2018 №08-1184 «О направлении информации»

Приказываю:

Утвердить План мероприятий по контролю за соблюдением законодательства 
в сфере информационной безопаснрс^и^з^ТБУДО РДШИ на 2023/2024 
учебный год согласно Приложение

Директор МБУДО РДШИ

С приказом ознакомлены:

3.В.Сулейманова

2 £ 40  25 * лг /ЗУШ_ А б р ам ц ев  Ф .В .U Л Я А б д у л л аев а  С .М .
З к  Up- ЛЬ Б ел о у со в а  А .Ю .
Л к  /б. Б о го сл авск ая  Н .А .

22. 0  . Ж Т 7 Б р аж к и н а  Е .Ф .
3*1. )!? ъ 07 В и н н и к о в а  О .Н .
2 /. 10 М П  г (МША, „ у г Г ек тм ан ск ая  Л . А.
Л  у*. Г л и щ и н ск ая  Л .В .

Г у с ев а  Е .В .
З ай ц ев а  Л .П .

/б*. 3 0  J J i . М о тев  А .Ф .

Ъ о '/ Л - * J j ^ М у х и н а  Г.В .

1 4 . ( 9  ?j d M Н и ч его в к ая  Л .Н .
2  Y- ) & • ie? 2J. Q.7^/^е>У- Р еп р и н ц ев  А .И .

гОУ. Усо. С ем ч ен ко  Т .В .
ЗУ. у у  303. 3 С п о д а р ев а  О .Б .

/О  JP JbU . Ф ен е в а  А . А .
Ж  /о ,  ЛОУЗ? Ш О У . Ч у б о в а  Т .В .



Приложение 
к приказу от 24.10.2023 г. №157-ОД

План
мероприятий по контролю за соблюдением законодательства в сфере информационной безопасности 
____________________________ в МБУДО РДШИ на 2023/2024 учебный год____________________ _______

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные за 
проведение

Сроки и место 
проведения

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1. П риведение локальны х актов МБУДО РДШИ, реглам ентирую щ их работу в 
сети И нтернет, в соответствие ком плекту прим ерны х норм ативно-правовы х 
актов, разработанны х региональны м С оветом  по инф орм атизации образования

Д иректор до 01.11.2023

1.2. У частие в практикум ах и вебинарах по «И нф орм ационной безопасности» Зам еститель директора по У ВР В течение учебного года
1.3. Наполнение на официальном сайте раздела «Информационная 

безопасность» в соответствии с рекомендациями Минобрнауки России
В течение учебного года

1.4. Ф ункционирование контент-ф ильтра в МБУДО РДШИ Зам еститель директора по У В Р постоянно

1.5. П роведение совещ ания при директоре по вопросам  контентной фильтрации Зам еститель директора по У В Р В течение учебного года
1.6. П роведение мониторинга по исклю чению  доступа в МБУДО РДШИ к 

И нтернет-ресурсам , несовм естим ы м  с целям и и задачам и образования и 
воспитания обучаю щ ихся

В течение учебного года

1.7. Знаком ство  родителей с инф орм ацией по м едиабезопасности  и защ ите 
персональны х дан ны х учащ ихся

П реподаватели С огласно графику 
родительских собраний

1.8. О рганизация занятий с педагогами по медиабезопасности Зам еститель директора по У В Р В течение учебного года
1.9. О рганизация занятий с учащ им ися по м едиабезопасности П реподаватели В течение учебного года

II.1 1недрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гравданского становления детей, а также 
средств фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств

2.1 М ониторинг ф ункционирования и програм м ного продукта, обеспечиваю щ его 
контент-ф ильтрацию  И нтернет-траф ика

Т ехник-програм м ист В течение учебного года

2.2. М ониторинг качества предоставления провайдером  услуги доступ а к сети 
И н тернет образовательны м  учреж дениям  с обеспечением  контент-ф ильтрации 
И нтернет-траф ика

Т ехник-програм м ист В течение учебного года

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием



информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в 
современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

3.1. В клю чение в план работы  ш колы  внеурочны х занятий по тем е 
«И нф орм ационная безопасность»;
- обучаю щ ие м ероприятия для педагогов и обучаю щ ихся ш колы  по вопросам 
обеспечения организационны х условий исклю чения доступа к И нтернет- 
ресурсам , несовместимы м с целями и задачам и образования и воспитания

Зам еститель директора по УВР, 
преподаватели

В течение учебного года

3.2. О бсуж дение на П едагогическом  совете школы вопросов по обеспечению  
инф орм ационной безопасности  детей  при использовании ресурсов сети 
И н тернет

А дм инистрация В течение учебного года

3.3. М ероприятия по антивирусной защ ите ком пью терной техники  в школе. Т ехник-програм м ист В течение учебного года

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию
4.1. И спользование в работе данны х о лучш их ресурсах для детей  и родителей (о 

защ ите детей от информации, причиняю щ ей вред их здоровью  и развитию )
Зам еститель директора по УВР, 

преподаватели
В течение учебного года

4.2. В клю чение в повестку родительских собраний вопросов обеспечения 
инф орм ационной безопасности  детей  при использовании ресурсов сети 
И нтернет, проф илактики у детей  и подростков интернет зависим ости , игровой 
зависим ости  и правонаруш ений с использованием  И Т технологий , 
ф орм ирование у детей  навы ков ответственного и безопасного поведения в И К Т  
среде.

В течение учебного года

4.3. П роведение мероприятий (круглы х столов) по проблем ам  инф орм ационной 
безопасности  для всех участников образовательного процесса

В течение учебного года

4.4. Р азм ещ ение на официальном  сайте ш коле инф орм ации для учащ ихся, педагогов 
и родителей  (законны х представителей) по проблем ам  информ ационной 
безопасности  для всех участников образовательного процесса.

В течение учебного года


